
Segue a�o n.61/2025                                      Documento so�oscri�o con firma autografa                        pag. 1 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” 
Via Tiberina, 11 – 06059 TODI (PG) 

 

Tel. 075 8942362 – C.F./P.IVA 00166160549 – Codice Univoco UF4WSM 

E – mail: apsp@verallicortesi.it – PEC: verallicortesi@pec.it – http://www.verallicortesi.it 

 

____________________________________________________________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO – TECNICO – ECONOMATO 
____________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. 61 del 08 APRILE 2025 

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO 

A TITOLO GRATUITO DEL SERVIZIO DI ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI 

SPECIE NON TUTELATE LUNGO LA STRADA VICINALE DENOMINATA 

“MONTENERO-SOPRANO” NEL COMUNE DI TODI – APPROVAZIONE BANDO E 

INDIZIONE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto non comportante impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue a�o n.61/2025                                      Documento so�oscri�o con firma autografa                        pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- L’Azienda è proprietaria quasi in via esclusiva dei terreni posti a confine con la strada vicinale 

denominata “Montenero – Soprano” in fraz. Montenero di Todi; 

- nel tratto stradale compreso tra il bivio di Rosceto Scalo (loc. Soprano) e l’area bochiva prima 

dell’abitato di Montenero (circa 3.5 km) risultano piantumati in maniera casuale ma in ogni caso 

nelle immediate vicinanze della banchina stradale sui terreni di proprietà dell’Azienda, n.229 alberi 

di cipresso dell’Arizona (Hesperocyparis Arizonica) e n.3 alberi di pioppo nero (Popolus nigra L.); 

- tali alberature, insistendo nelle immediate vicinanze delle cunette stradali, hanno registrato in 

passato e registrano sistematicamente la caduta in terra di branche e, in diversi casi, l’abbattimento 

al suolo dell’intera essenza;  

- in tali circostanze sono necessariamente seguiti puntuali e ripetuti interventi da parte dell’Azienda 

per il ripristino della viabilità e la conseguente necessaria e doverosa messa in sicurezza dello stato 

dei luoghi;   

- per tale ragione ed al fine di garantire la pubblica e privata incolumità con nota pec del 12/11/2024 

(rif. Protoc. n.2420) il Responsabile del Servizio Patrimonio dell’Azienda ha comunicato al servizio 

OO.PP e manutenzioni ed al Servizio Urbanistica del Comune di Todi la richiesta di abbattimento 

degli alberi di cipresso dell’Arizona (Hesperocyparis Arizonica) e degli alberi di pioppo nero 

(Popolus nigra L.) quali specie non tutelate ai sensi del Regolamento Regionale 17 dicembre 2002 

n. 7, attuativo della Legge Regionale 19 novembre 2001 n. 28, come modificato dal Regolamento 

Regionale 16 luglio 2012 n. 11, e in ultimo dal Regolamento Regionale 12 luglio 2023 n. 4. 

- la motivazione dell’intervento di abbattimento è strettamente correlata alla necessità di messa in 

sicurezza della strada vicinale di Montenero-Soprano (ricompresa all’interno dei terreni di proprietà 

dell’A.P.S.P. “Veralli Cortesi”), dal rischio di schianto delle citate essenze su persone e veicoli che 

transitano sulla strada. Le descritte essenze, con particolare riferimento a quelle maggiormente 

interessate dall’intervento di abbattimento (ovvero i cipressi dell’Arizona), oltrechè specie non 

tutelate ai sensi dei suddetti regolamenti e leggi regionali, presentano evidenti sintomi di cancro del 

cipresso ed avvizzimento generale caratterizzato da foglie e steli cascanti nonchè fogliame ingiallito 

a partire dalla base della pianta con diffusione graduale verso la parte apicale della chioma. 

-  con nota pec del 27/02/2025, acquisita in pari data al protocollo dell’Azienda al n.578, il 

Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Todi ha comunicato che la Commissione 

Comunale per la Qualità architettonica e il Paesaggio, nella seduta del 25/02/2025 ha espresso parere 

favorevole in merito alla succitata richiesta di abbattimento; 

Vista la necessità, per quanto declarato in narrativa, di provvedere alla immediata esecuzione 

dell’intervento di abbattimento di cui trattasi; 

Vista la Deliberazione di C.d.A. n. 14 del 02/04/2025 con la quale è stato deciso di indire una 

manifestazione di interesse per “l’affidamento di incarico a titolo gratuito del servizio di 

abbattimento di alberature di specie non tutelate lungo la strada vicinale denominata Montenero – 

Soprano” piantumate nelle immediate vicinanze della banchina stradale ma comunque ricomprese 

nei terreni di proprietà dell’Azienda; 

Ritenuto di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato Sub. A) finalizzato alla 

formalizzazione della manifestazione di interesse di cui trattasi comprensivo della documentazione 

ad esso correlata quali la Planimetria di intervento (Allegato sub. B) e il Modello di Domanda 

(Allegato Sub C) che si inseriscono alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

Atteso che il presente provvedimento, non comporta obbligazioni finanziarie per l’Azienda; 

Ritenuto di stabilire che il termine ultimo di ricezione delle manifestazioni di interesse sia fissato 

al quindicesimo giorno dalla pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio online del Comune di Todi 

e sul sito istituzionale dell’Azienda (www. verallicortesi.it); 



Segue a�o n.61/2025                                      Documento so�oscri�o con firma autografa                        pag. 3 

 

Di dare atto che l’affidamento del servizio in narrativa avverrà con successivo provvedimento 

Responsabile del Servizio Patrimonio dell’Azienda quale Responsabile del procedimento in 

questione; 

Accertata la regolarità tecnica-amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 40, 

comma 2, primo periodo, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi 

dell’Ente; 

Visto l’art. 16, secondo comma, del vigente Statuto dell’Ente; 

Visto l’art. 31, comma 3, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi 

dell’Ente; 

Visto l’art. 6 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Viste le deliberazioni del C.d.A. n.6 del 09/03/2022, n.35 del 04/07/2023, n.76 del 29/12/2023 e 

n.19 del 30/04/2024; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate, 

 

1. DI INDIRE, per quanto in premessa la manifestazione di interesse per “l’affidamento di incarico 

a titolo gratuito del servizio di abbattimento di alberature di specie non tutelate lungo la strada vicinale 

denominata Montenero – Soprano” piantumate nelle immediate vicinanze della banchina stradale ma 

comunque ricomprese nei terreni di proprietà dell’Azienda; 

2. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (Allegato Sub. A) finalizzato alla 

formalizzazione della manifestazione di interesse di cui trattasi comprensivo della documentazione 

ad esso correlata quali la Planimetria di intervento (Allegato Sub. B) e il Modello di Domanda 

(Allegato Sub. C) che si inseriscono alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comporta obbligazioni finanziarie per 

l’Azienda;      

 

4. DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico e la relativa documentazione ad esso allegata all’Albo 

Pretorio online del Comune di Todi e nella Sezione “Bandi e Avvisi” del sito istituzionale 

dell’Azienda (www.verallicortesi.it); 

 

5. DI STABILIRE che il termine ultimo di ricezione delle manifestazioni di interesse sia fissato al 

quindicesimo giorno dalla avvenuta pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio online del Comune 

di Todi e sul sito istituzionale dell’Azienda (www. verallicortesi.it); 

6. DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio avverrà con successivo provvedimento 

Responsabile del Servizio Patrimonio dell’Azienda quale Responsabile del procedimento in 

questione; 

7.  DI PUBBLICARE la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio 

online del Comune di Todi, con contestuale trasmissione in elenco agli Amministratori, come previsto 

dall’art. 40, comma 4, del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

  

                    Il Responsabile del Servizio  

                  Patrimonio – Azienda Agraria  

                                                                      (Dott. Antonio Serafini) 


